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Ақ па рат әле мі жә не арт жур на лис ти ка

Ма қа ла да ұлт тық өнер дің электрон ды БАҚта ғы на си ха ты ту ра лы өзек ті мә се ле ле рі қа рас ты ры
лып, осы ған орай отан дық те ле ар на лар да ғы эфир лік ма те ри ал дар ға тал дау жа са ла ды. Ав тор атал
мыш проб ле ма ны ше шу дің кей бір қи сын да рын атап өтіп, өнер та қы ры бы на жа за тын кә сі би жур на
лис тер даяр лау мақ са тын да «арт жур на лис ти ка» деп ата ла тын пән ді оқу бағ дар ла ма сы на ен гі зу ді 
ұсы на ды. 

Түйін сөз дер: те ле ақ па рат ке ңіс ті гі, ға лам дық ақ па рат айна лы мы, өнер өрі сі, арт жур на лис ти ка.

Zh. Abdizhadilkizi
World of information and art journalism

The articles deals with topical issues of national promotion of art in the electronic media, respectively, 
the analysis of essential materials domestic channels. The author lists some of the nuances solution of 
these problems and proposes to introduce the subject in the curriculum of the «Art Journalism» in order 
to prepare of professional personnel specializing in the coverage of the thematic issues of culture and art.
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Ж. Әбджә діл қы зы
Мир ин фор ма ции и арт жур на лис ти ка

В статье рассматриваются актуальные проблемы пропаганды национального  искусства в элек
тронных СМИ, проведен анализ эфирных материалов отечественных телеканалов. Автор перечис
ляет некоторые нюансы решения названных проблем и предлагает ввести в  учебную программу 
предмет «Арт–журналистика» в целях подготовки профессиональных кадров, специализирующих
ся на  освещении вопросов культуры и искусства.

Ключевые слова: пространство телеинформации, глобальный информационный оборот, сфе
ра искусств, артжурналистика.

Өнер – адам зат тың әлі та ныл ма ған дү ниені та ну ына, 
то сын жа ңа лық тар ды тү сі ніп қа был дауына, 

құ пия құ бы лыс тар дың сы рын ұғып, ма ңыз ды ақ па рат тар ды бі ліп алуына 
мүм кін дік бе ре тін нә зік те қуат ты,

тіп ті, те геу рін ді, мей лін ше, жа сам паз құ рал

Те ле ви зия – жа ңа лық тар же лі сі, на си хат құ-
ра лы ға на емес, өнер өрі сі мен ха лық ара сын да-
ғы бі те қай нас қан бір тұ тас бі ре гей құ бы лыс ты 
адам зат тың ру ха ни қа зы на сы ның кəу сар бұ ла-
ғы на ай нал ды ра тын ақ па рат ға сы ры ның ға ла-
ма ты. Сон дық тан да те ле ви зияны өнер ден, ал 
өнер ді те ле ди дар дан бө ліп алып, əр қай сы сын өз 

ал ды на же ке құ бы лыс ре тін де қа рас ты ру дың еш 
қи сы ны жоқ. Төр тін ші би лік са на тын да ғы бұ-
қа ра лық ақ па рат құ рал да ры ның ішін де гі қа зір-
гі таң да ең та ны ма лы, ең тиім ді сі, ең пəр мен ді сі 
те ле ви зия еке нін уа қыт дə лел деп бер ді. өзі нің 
өмір ді қаз-қал пын да көр се те ала тын қа сиеті-
мен қа лың көп ші лік ті тəн ті ет кен те ле ви зия ның 
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адам зат өмі рі нің ажы ра мас бір бөл ше гі не айна-
лып кет ке ні ақи қат. Ал ин те рак тив ті лік, яғ ни, 
ара лық бел сен ді лік ті қол ма-қол жү зе ге асы-
ра тын ин тер нет – жур на лис ти ка ның икем ді лі-
гі – ком пью тер дің ті лін бі ле тін жə не ға лам тор 
жүйесі не қо сы лу мүм кін ді гі не ие бол ған бар ша 
адам зат тың игі лі гі не қыз мет ете ті ні та ғы да айна 
қа те сіз ақи қат.

«Тұ тас тай ал ған да, жур на лис ти ка – өмір де 
қа ра пай ым дə не кер ға на емес, қо ғам ның да му 
үр діс те рі не ті ке лей əсер ете ала тын ық пал ды 
күш, аза мат тық қо ғам ның да му ына ал ғы шарт 
жас айт ын, сөз жə не ақ па рат бос тан ды ғын қам-
та ма сыз ету ге үн дейт ін ма ңыз ды əлеу мет тік 
инс ти тут бо лып та бы ла ды. Қа зір гі тəуел сіз елі-
міз дің ая сын да жур на лис ти ка қо ғам дық са на-
ны да мы ту дың фак то ры, бұ қа ра лық ақ па рат тық 
қыз мет са ла сы ре тін де жа ңа ша ба ғыт та өріс тей 
бас та ды»[1]. Ұлт тық те ле жур на лис ти ка ның жа-
ңа та ри хы біз ді эк ран бе тін де орын ал ған көп-
те ген ау қым ды өз ге ріс тер дің куəсі ет ті. Тəуел-
сіз дік ал ған нан кейін гі уа қыт ара лы ғын да, яғ ни, 
соң ғы 15-20 жыл дың кө ле мін де отан дық те ле ар-
на лар дың бет-бей не сі айт ар лық тай өз гер ді. Бұл 
шын мə нін де гі елеулі қайта құ ру лар сан дық жа-
ғы нан емес, са па лық жа ғы нан да кө рі ніс тауып, 
кə дім гі дей ай қын аң ға ры лу да. Те ле өн ді ріс са ла-
сы на на рық тық қа ты нас тар дың ен гі зі луіне бай-
ла ныс ты ұлт тық те ле ақ па рат ке ңіс ті гін де көп 
са ла лы, сан алуан бағ дар ла ма лы жүйе нің да му 
үр ді сі кең қа нат жай ды. Бұ рын бір ға на те ле ар-
на ның кө гіл дір эк ра ны на көз тік кен кө рер мен 
ауди то риясы те ле ар на лар ға, со ның ішін де те-
ле бағ дар ла ма лар ға таң дау жа сау мүм кін ді гі не 
ие бол ды. Әл бет те, те ле ту ын ды ның, те ле ви зия 
қыз мет кер ле рі нің, тұ тас тай ал ған да, те ле ар на-
лар дың ең бас ты тө ре ші сі – кө рер мен. Те ле ар-
на лар дың гүл де нуі де, құл ды рауы да ті ке лей 
кө рер мен ге бай ла ныс ты. өзі нің та ри хи ше жі-
ре сі мен, ұлт тық си па ты мен, елі міз де гі те ле ақ-
па рат ке ңіс ті гін де гі ау қым ды ауди то риясы мен 
ай рық ша ла на тын бой ын ша «Қа зақстан» ұлт тық 
ар на сы «6+ яғ ни, ал ты жас тан жо ға ры қа зақ тіл-
ді, сон дай-ақ, қа зақ жə не орыс тіл ді кө рер мен-
дер ба ға мын да бі рін ші жə не екін ші орын дар ға 
тұ рақ та ған бо ла тын. «TNS Gallup Media Asia» 
зерттеу ком па ниясы ның мə лі мет те рі бой ын ша 
«Қа зақстан» ұлт тық ар на сы жал пы са ны 8,3 млн 
адам ды құр айт ын ша ғын қа ла лар мен ау дан дар, 
ауыл тұр ғын да ры ара сын да ғы ор та ша тəу лік тік 
үлес көр сет кі ші мен бі рін ші орын да ке ле жа тыр» 
[2]. 2013 жыл дың 1 қаң та ры нан бас тап Ұлт тық 
ар на қа зақ тіл ді ауди то рияда ға на емес, со ны мен 

қа тар, бар лық те ле ви зия лық ауди то рия бой ын-
ша отан дық те ле ар на лар дың ал ды на шы ғып, өзі-
нің көш бас шы лық по зи ция сын нық ұс тап тұр. 

«Қа зір гі таң да жур на лис ти ка ның теориясы-
мен шұ ғыл да на тын ға лым дар ара сын да екі жақ-
ты көз қа рас бар. Мұ ның өзі – «БАҚ қо ғам дық 
пі кір ді та ра ту мен айна лы суы ке рек пе, əл де қо-
ғам дық пі кір ді қа лып тас ты руы ке рек пе?» де ген 
сауал тө ңі ре гін де туын дап, екі ба ғыт қа бө лін ген 
мə се ле деуге бо ла ды. Ал ғаш қы пі кір ді ұстану-
шы лар масс-ме диа қо ғам дық про це с тер ден бей-
тарап тұ рып, тек шы найы шұ ғыл ақ па рат та ра-
ту мен айна лы суы тиіс деп түйін дей ді. Ал ке ле сі 
топ БАҚ-тың идеоло гия лық функциясы на ба-
сым ба ғыт бе ріл ге ні дұ рыс деп есе тей ді» [3]. Ту-
ра сын айту ке рек, бү гін гі ақ па рат ға сы рын да ғы 
ақ па рат тық қо ғам за ма нын да ақ па рат тар тас қы-
ны то лас сыз, жа ңа лық тар ле гі жет кі лік ті. Бұл 
рет те, дөң ге лен ген дү ние ақ па рат қа то лы ке зең-
де елі міз дің ақ па рат ке ңіс ті гі ға лам дық ақ па рат-
тық айна лым нан тыс қа луы мүм кін емес. Жа ңа 
қо ғам, жа ңа проб ле ма лар мен жа ңа перспек ти-
ва лар, жа ңа көз қа рас тар.

Жыл дар жыл жып, ел жа ңар ған сай ын жа ңа-
ра тү сіп, қайта айна лып со ға бе ре тін мəң гі лік 
та қы рып – ұлт ұр па ғы ның тəр биесі. Ұр пақ тəр-
бие сін де əлем ха лық та ры өзі нің сан ға сыр лар 
бойы жал ға сып ке ле жат қан та ри хи тə жі ри бе сін 
қол да на ды. Ке ле шек иеле рін тəр бие леу дің не гі зі 
– өт кен за ман нан қал ған бай мұ ра. Бү гін гі тəр-
бие үр ді сін хал қы мыз дың əдет-ғұ рып, салт-дəс-
түр са бақ тас ты ғы мен, мə де ниеті нің мəйегі мен 
өне рі нің өзе гі бо лып та бы ла тын ру ха ни қа зы-
на сы мен қа тар өр бі те оты рып жа ңар ту – уа қыт 
та ла бы. Бұл мə се ле ге кел ген де Ел ба сы Н.Ә.На-
зар баев: «Ту ған хал қы на шын дап жа ны аши тын 
адам ең ал ды мен, өз мем ле ке тін, консти ту ция-
сын қа дір ле сін, əйт пе се, өз мем ле ке ті не жа ны 
ашым айт ын, сол жол да нақ ты іс ат қармайт ын 
адам ның ха лық шыл бо лып, отан шыл бо лып қа-
рық қыл майтыны бел гі лі. Мұ ны, əсі ре се, ақ па рат 
құ рал да ры ес те ұс тау ға тиіс ті. Тəуел сіз ді гі міз 
бен мем ле кет ті лі гі міз ді қас тер леу ге, бар ша ха-
лық ты тəр бие леуге мұ қият мəн бе ру ге мін дет ті» 
[4], – деп БАҚ-тың тəр бие құ ра лы ре тін де гі рө лі 
мен осы орай да ғы функция сын қа дап айт қан бо-
ла тын. Ой та ра зы сы на са лып сал мақ та сақ, за ман 
үні не үн қо су үшін екін ші ұстаным ның, яғ ни, 
БАҚ-тың идеоло гия лық құ рал ре тін де гі рөлі нің 
ма ңы зын адал əрі те рең тү сін ген аб зал. өйт ке ні, 
өз идеоло гия мыз ды на си хат тай ал ма сақ, қа лың 
бұ қа ра өз ге нің мə де ниеті не мой ын сұ нып ке туі 
ға жап емес. Се бе бі, қа зақ та өнер бар, ал өнер дің 
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на си ха ты жоқ. Қа зір гі ұр пақ на ғыз қа зақ əні нің 
қан дай бол ға нын, қан дай бо луы ке рек еке нін, 
қан дай ма қам да, қа лай орын да луы ке рек еке-
нін біл мей ді. Тəуел сіз ар на лар ды бы лай қой ған-
да, қа зақ тың маң дай ына біт кен жал ғыз ұлт тық, 
мем ле кет тік, та ри хи ар на – «Қа зақстан» ұлт тық 
те ле ар на сы ның өзін де қа зақ өне рін на си хаттайт-
ын те ле бағ дар ла ма лар топ та ма сы жоқ тың қа сы. 
Бір ға на мы сал: 15-35 жас ара лы ғын да ғы ауди-
то рия тар тыл ма ған. өйт ке ні, олар дың та лап-ті-
ле гін, тал ға мын то лы ғы мен қа на ғат тан ды ра тын 
му зы ка лық фор мат жоқ. Ол не де ген сөз. Қа зір гі 
таң да бе рі ліп жүр ген бағ дар ла ма лар да өнер дің 
бар лық са ла сы қам тыл ма ған. Қа зақ хал қы ның 
би мə де ниеті ежел ден-ақ бел гі лі бол ған. Би ұлт-
тық өнер дің бас қа да тү рі сияқ ты ха лық тұр мы-
сы на бе рік еніп, олар дың əдет-ғұ рып ерек ше лі-
гі мен іс-əре ке тін бей не лейт ін өнер ге ай нал ды. 
«өр мек» би, «Ор те ке» би, «Қа ра жор ға», «Те пең-
көк» би ле рі ежел гі би мə де ниеті нің куəсі. Би ші-
лік өнер имп ро ви за ция лық тұр ғы да орын да лып, 
эмоц ция лық жар қын си пат, хо ре ог ра фия лық 
кө рі ніс тер мен ұш тас ты ры лып, ұр пақ тан-ұр пақ-
қа жал ғас ты. Бі рақ, би өне рі нің бас тауы, не гі зін 
сал ған та ри хи тұл ға лар ту ра лы сол са ла ның дə-
ріс кер ле рі мен сту де нт те рі бол ма са көп еш кім 
бі ле бер мей ді. өйт ке ні, ба лет, мо дерн, əлем ха-
лық та ры ның би ле рі т.с.с. са ла-са ла сы тұр мақ, би 
өне рі нің өзі ту ра лы бағ дар ла ма тү гі лі ар найы бір 
ай дар да жоқ. Ал би өне рі не маң дай те рін тө гіп, 
то лас сыз та бан ды ең бек етіп ке ле жат қан бі лік-
ті ұс таз дар мен майт ал ман тə лім гер лер қан ша ма. 
Му зы ка жанрла ры мен ба ғыт та рын тал дап, тү сін-
ді ріп, му зы ка лық шы ғар ма лар ды нақ ты мы сал 
ре тін де ұсы на тын, оның шы ғу та ри хы мен эс те-
ти ка лық мəн-ма ғы на сын баянд айт ын те ле ха бар-
лар да тап шы. 

Бұл мə се ле де ұлт тық те ле жур на лис ти ка ның 
өт кен та ри хын кө кі рек кө зі мен шо лып, үл гі-өне-
ге бо ла тын де рек пен дəйек із деп кө ре лік. 

Та рих қой науын да ғы бұл тартпас ай ғақ қа ай-
нал ған 70-80-жыл дар да ғы қа зақ те ле ви зиясы-
ның шы ғар ма шы лық жұ мы сы ның ұлт тық те ле-
жур на лис ти ка ның қа зақ өне рін на си хат тауда ғы 
ең же міс ті ке зе ңі бол ға нын ас тын сы зып айт қан 
дұ рыс. Зерттеуші-ға лым Ғ. Ыбы раева ның ең бе-
гін де гі мə лі мет тер ге сүйен сек, «79-жыл ғы эфир-
дің ор та ша тəу лік тік ха бар уақы ты ның 50 пайы-
зын өнер та қы ры бы на ар нал ған те ле ха бар лар 
құ ра ған екен» [5]. 

«Жет пі сін ші жыл да ры те ле ди дар да өзі міз-
дің ұлт тық төл туын ды лар ды жа сау тал пы ны сы 
ерек ше етек ал ды. Сол кез де рі те лед ра ма тур-

гияны өріс те ту, ша ғын эк ран ның ерек ше лі гі не 
сай қойы лым дар əзір леу, ұлт тық дəс түр ді, өнер-
ді, əдет-ғұ рып ты на си хат тау мə се ле сі не мей лін-
ше кө бі рек кө ңіл бө лін ді. Со ның бас ты бір айға-
ғы 25 се риялы «Қы мыз ха на» əзіл-сы қақ отауы 
еді» [6]. Cол жыл да ры Қа зақ те ле ви зиясы ның 
шы ғар ма шы лық қа за нын да қай на ған те леө нер 
тар лан да ры ның бі рі С. Ора за лы те леэк ран да ғы 
ұлт тық өнер дің сал та нат құр ған са ли қа лы сəт те-
рін ерек ше іл ти пат пен ес ке ала ды. Осы тұр ғы-
дан ал ған да дəл қа зір гі таң да ғы ұлт тық өнер ді 
на си хат тауға ар нал ған те ле бағ дар ла ма лар ды 
сол Қа зақ те ле ви зиясы ның жұл дыз ды жыл да-
рын да ғы өнер дің та сы өр ге до ма ла ған сауат-
ты да са ли қа лы те ле бағ дар ла ма ла ры мен са ны 
жа ғы нан да са па сы жа ғы нан да са лыс ты ру ға 
кел мей ді. өйт ке ні, қо ғам ның құ ры лым дық си-
па ты мен бір ге ой лау жүйесі де өз гер ді. Ел ба сы 
Н.Ә.  На зар баев мем ле кет хал қы ның ба сым көп-
ші лі гі нің əлем дік өр ке ниет үл гі сі мен ру ха ни жа-
ңа ру про це сі нің күр де лі си па тын аша оты рып, 
мұн дай ма ғы на лы құ бы лыс қа өзін дік ба ға сын 
бер ді: «Адам дар дың ой жүйе сін бір сəт те өз гер-
ту мем ле кет тің қо лы нан кел мей ді. Оның есе сі не 
мем ле кет өз ге ріс тер үде рі сін мей лін ше ма ңыз-
ды ақ па рат ты ха лық қа жет кі зу жо лы мен жə не 
мол шы лық қа ба ғыт тал ған əлеу мет тік-эко но ми-
ка лық сая сат ты іс ке асы ру ар қы лы же дел де ту-
ге қа бі лет ті. Адам дар дың жа ңа дү ниета ны мы 
қа лып тас қан ша ұзақ жыл дар қа жет бо ла ды» [7]. 
Қа зақ хал қы ның ру ха ни жə не ма те ри ал дық игі-
лік те рін арт ты ру үшін ал да ат қа ры лар іс ау қым-
ды əрі қы ру ар. Қа лың жұртшы лық тың ақыл-ой 
мə де ние тін, бі лі мін, ұлт тық са на-се зі мін, өре-
сін, дү ниета ным дең гейін кө тер мейін ше, іл ге рі 
қа дам ба са ал май мыз. Мағ жан Жұ ма баев айт-
қан дай, шын мə нін де «Ел дің ел ді гін сақ тап қа-
ла тын өш пес өзе гі – сол ұлт тың өне рі, та ри хы, 
дəс түр-сал ты» [8]. Бү гін гі баяндал ған бір ша ма 
ойы мыз ды қо ры тын ды лай ке ле мы на тө мен де гі-
дей ұсы ныс тар ды ойт ал қы ре тін де ор та ға са лу-
ды жөн көр дік:

«Қа зақ өне рі жə не өр ке ниет өрі сі»; «Ұлт тық 
өнер жə не əлем дік дең гей»; «Ұлт тық өнер дің 
за ма науи проб ле ма ла ры мен перспек ти ва ла ры» 
т.с.с. тұ рақ ты түр де бе рі ле тін те ле бағ дар ла ма-
лар, тіп ті бол ма са, те ле бағ дар ла ма ая сын да ай-
дар ашу; ұлт тық өнер дің түп қа зы ғы мен да му 
ба ғы тын зерттеп-зер де ле ген та ри хи-та ным дық 
де рек ті фильм дер тү сі ру (Ша ра Жиен құ ло ва ту-
ра лы бей не ма те риал дан бас қа ұлт тық би ту ра лы 
бір де-бір те ле ту ын ды жоқ еке нін айт сақ та жет-
кі лік ті).
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2 өнер са ла сы ның ма ман да рын даярл айт ын 
оқу орын да рын да ұлт тық өнер ді на си хаттайт ын 
ай шық ты ақ па рат тар ды көз тар та тын көр нек ті 
құ рал ре тін де ор на лас ты ру, яғ ни, сыртқы жар-
на ма, бан нер, ин фог ра фи ка, бей не ма те риал ре-
тін де қол да ныс қа ен гі зу;

Абай дың «За ма на қыр жас та ры, қо сыл мас 
еш бас та ры» де ген бол жа мы тек жас тар ға емес, 
үл кен-кі ші міз ге бір дей айт ыл ған ес кер ту іс пет-
ті. Бұл рет те, елі міз де гі бі лім, ғы лым, өнер т.с.с 
бас қа да бар лық са ла лар дың, тіп ті, бі лім ор да-
ла ры ның, оның ішін де гі құ ры лым дық жүйеде, 
тео рик тер мен прак тик тер дің ара сын да үйле сім-
ді лік, үн дес тік, бі різ ді лік, жүйелі лік – бір сөз бен 
айт қан да, бі рі міз ді-бі рі міз то лық ты рып тұ ра тын 
ауызбір ші лік ке рек.

Қа зақстан да ғы бү кіл БАҚ-тың не гіз гі та қы-
ры бы на айна лу ға тиіс ті мə се ле – ұлт ұр па ғы ның 
тəр биесі. Осы орай да, «Қа зақ – қа бі лет ті, та ла нт - 
 ты ха лық, əлем дік өр ке ниет өрі сін де қа зақ өне-
рі нің өз ор ны бар» де ген са ли қа лы – сын дар-
лы идеоло гия қа жет» [9]. Бұл рет те, ұлт өне рін 
ұлық тап, дүйім жұртқа паш ету шын мə нін де, 
дəл қа зір ұлы мүм кін дік ке ие бо лып отыр ған 
электрон ды БАҚ-тың құ зы рын да ғы игі лік ті іс. 
Се бе бі кө зі ашық, кө кі ре гі ояу көп ші лік қауым 
қа жет ті ақ па рат ты ең ал ды мен, əлеу мет тік же лі-

лер ден (facebook, twitter, instagram, В-kontakte), 
мə де ни-ақ па рат тық сайт тар дан тауып қа рап ала-
ды. Сон дық тан да, өнер ма ман да рын даярл ай-
т ын оқу орын да ры ның есеп бе ру кон цертте рін 
рес пуб ли ка лық, ха лы қа ра лық бай қау лар ға қа-
ты сып, жүл де лі орын дар ды ие лен ген кон церттік 
қойы лым да рын он лайн нұс қа сын да сайт тар ға 
жа рия лау қа жет. 

Әл бет те, су рет ші қылқа лам ның ұшы-
мен, би ші қи мыл дың сан қи лы ыр ға ғы мен 
т.с.с. өнер ле рін паш ете ді. Бі рақ, сол ке ре-
мет өнер дің құ ді рет кү шін, тыл сым та би ға-
тын, те рең ма ғы на сын тіл мен айт ып жет кі зе 
ал май ды. Дəл осы ара да өнер ді сөз си қы ры-
мен сом дап, на қы шы на кел ті ре на си хаттайт-
ын кə сі би жур на лис тер дің қол таң ба сы қа-
жет еке ні дау сыз. Ен де ше, ең соң ғы жə не 
бас ты ұсы ныс – электрон ды БАҚ-та ра ди о- 
да, те ле ди дар да, ин тер нет сайт та рын да өнер 
та қы ры бын ұсы на тын ра ди ошо лу шы лар, те ле-
ком мен та тор лар, бло ггер лер, PR ма ман дар (PR 
manager) даярл айт ын ар найы шифр бой ын ша 
ма ман дан ды ру ба ғы тын ашу.

Иə, «Ке ңес пе ген бі лім өше ді, ке ңес кен бі лім 
өсе ді» – деп Мах мұд Қаш қа ри ба ба мыз айт қан-
дай, ұлт тық өнер на си ха тын сіз дер мен біз дер 
болып қол ға алып, жол ға қою – уа қыт та ла бы. 
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